Si ton œil droit est pour toi un scandale, arrache-le et jette-le loin de toi : car mieux vaut pour toi que périsse un seul de tes membres et que tout ton corps ne soit pas jeté dans la géhenne. Et si ta main droite est pour toi un scandale, coupe-la et jette-la loin de toi : car mieux vaut pour toi que périsse un seul de tes membres et que tout ton corps ne s'en aille pas dans la géhenne⁴.

scandale canonique entre concept théologique et signe linguistique », *Revue de Droit Canonique*, 50/2, 2000, p. 243-262 ; L. Boltanski, N. Offenstadt, E. Claverie, St. Van Damme, *Affaires, scandales et grandes causes, de Socrate à Pinochet*, Paris, Stock, 2007 ; D. Le Blic et C. Lemieux, « Le scandale comme épreuve. Éléments de sociologie pragmatique », *Politix. À l'épreuve du scandale*, 71, 2005, p. 9-38 ; J. Chiffolleau, « *Ecclesia de occultis non judicat ? L'Église, le secret et l'occulte du XII^e au XV^e siècle* », *Il segreto nel Medioevo, Micrologus, Nature, sciences and medieval societies*, 13, 2005, p. 359-481 ; A. Boureau, « Endolalies. Angèle de Foligno et la découverte de soi par le scandale », *Fait de l'analyse*, 2, 1997, p. 203-222.

² Cf. R. Eckert, *op. cit.*, p. 81.

³ Mt. 18, 7, trad. BJ, *Necesse enim ut veniant scandala : verumtamen vae homini illi, per quem scandalum venit.*

⁴ Mt. 5, 29-30, *Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice ab te : expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum quam totum corpus tuum mittatur in gehennam. Et si dextra manus tua scandalizat te, ascide eam et projice ab te : expedit enim tibi ut pereat unum membrorum corpus quam totum corpus tuum est in gehennam.*

L'effet de redoublement rhétorique (« si ton œil droit (...) si ta main droite... ») rend l'injonction plus pressante encore. Elle n'a d'ailleurs pas seulement valeur obligatoire à titre individuel, comme norme de maîtrise corporelle. La dénonciation du scandale, c'est-à-dire de ce qui incite le prochain à commettre un péché, est également envisagée sous son aspect social. Plus remarquable encore, cette dénonciation est présentée comme le fondement d'une possible condamnation pénale radicale. Le fait est suffisamment rare dans le Nouveau Testament pour être souligné :

Quiconque scandalise l'un de ces petits qui croient en moi, il serait mieux pour lui de se voir passer autour du cou une meule pour âne et d'être jeté à la mer⁵.
Malheur au monde à cause des scandales⁶ !

Condamné ici-bas, le scandale l'est tout autant dans la perspective eschatologique qui anime l'évangile de Matthieu :